
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 50/21-10-2021 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 1069-50/21-10-2021 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Υποβολή πρότασης στην Πρόσκληση ΙΟΝ98 της ΕΥΔ ΕΠ Ιονίων Νήσων. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 21-10-2021 ημέρα Πέμπτη και ώρα 
10:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την 19-10-2021 Ορθή Επανάληψη της  με 
αριθμ. πρωτ. 82077/51/15-10-2021 πρόσκληση της Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Ρόδης 
Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα 
μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.  
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου                     Αντιπρόεδρος αναπληρώνει την Πρόεδρο, κα Ρόδη 

      Κράτσα – Τσαγκαροπούλου,             Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, η οποία απουσιάζει 
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς                    Τακτικό Μέλος 
3. Νικόλαος Μηλιώτης                         Τακτικό Μέλος 
4. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης               Τακτικό Μέλος 
5. Νικόλαος Γκισγκίνης                          Τακτικό Μέλος 
6. Παναγιώτης Ποζίδης                          Τακτικό Μέλος 
7. Θεόδωρος Χαλικιάς                           Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου.  
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Ιωάννης Αρμενιάκος 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 3ο Θέμα: Υποβολή πρότασης στην Πρόσκληση ΙΟΝ98 της ΕΥΔ ΕΠ Ιονίων Νήσων. 
 
Η  Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 3ο θέμα εκτός  ημερήσιας διάταξης 
και καταθέτει εισήγηση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, κας Ρόδης Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, η οποία 
έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη το ανωτέρω σχετικό, το οποίο αφορά στην υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά» με τίτλο «Εκτίμηση επικινδυνότητας και δράσεις πρόληψης κινδύνων από 
φυσικές και ανθρωπογενείς καταστροφές στο θαλάσσιο χώρο της Π.Ι.Ν.», του Άξονα Προτεραιότητας 2 
«Προστασίας Περιβάλλοντος και Αειφόρος Ανάπτυξη», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), εισηγούμαστε στη συμμετοχή της ΠΙΝ στην υποβολή της 
Πρότασης «MARE INCOGNITA: Έρευνα, χαρτογράφηση, παρακολούθηση θαλάσσιων γεωλογικών, 
περιβαλλοντικών και ανθρωπογενών κινδύνων στη Περιφέρεια Ιονίων Νήσων και ανάπτυξη 

ΑΔΑ: 6ΙΩΤ7ΛΕ-3ΩΙ



καινοτόμου επιχειρησιακού συστήματος και εργαλείων για την εκτίμηση, διαχείριση και μείωση 
της επικινδυνότητας».  

Σκοπός του έργου είναι η εκτίμηση της επικινδυνότητας από γεωλογικούς (ρήγματα, κατολισθήσεις, 
σεισμοί, τσουνάμι) και ανθρωπογενείς ή περιβαλλοντικούς (π.χ. πετρελαιοκηλίδα, ρύπανση) κινδύνους 
στον θαλάσσιο χώρο του Ιονίου και η θωράκιση της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με την δημιουργία 
επιχειρησιακού συστήματος διαχείρισης και εργαλείων λήψης αποφάσεων για τον περιορισμό των 
πιθανών καταστροφικών επιπτώσεών τους στην κοινωνία, το περιβάλλον, τις οικονομικές δραστηριότητες 
και υποδομές. 

Σημειώνουμε δε ότι, τέτοιας έκτασης υποθαλάσσια έρευνα θα πραγματοποιηθεί για πρώτη φορά 
στον ελληνικό θαλάσσιο χώρο. Έτσι, λοιπόν, λόγω της ιδιαίτερης φύσης του αντικειμένου του έργου, 
θα υλοποιηθεί σε 2 Φάσεις, Α και Β, διάρκειας 22 και 48 μηνών αντίστοιχα. Η Φάση Α θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο της Πρόσκλησης ΙΟΝ98, δηλαδή στην τρέχουσα Προγραμματική Περίοδο, για την οποία σήμερα 
εισηγούμαστε την έγκριση της συμμετοχής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με προϋπολογισμό 
250.000,00 ευρώ για την ΠΙΝ και συνολικό Π/Υ 2.340.000,00 ευρώ. Η Φάση Β θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο 
της επόμενης Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027, με εκτιμώμενο Π/Υ για την ΠΙΝ 1.850.000,00 ευρώ 
και συνολικό Π/Υ για τη Β Φάση 10.210.000,00 ευρώ. 

Οι φορείς οι οποίοι θα συμμετέχουν στην προτεινόμενη Πράξη είναι οι ακόλουθοι: 

1. Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών (επικεφαλής του έργου), 
2. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, 
3. Ιόνιο Πανεπιστήμιο, 
4. Εθνικό Αστεροσκοπείο  Αθηνών – Γεωδυναμικό Ινστιτούτο, 
5. Πανεπιστήμιο Πατρών, 
6. Εθνικό Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 
7. Οργανισμός Αντισεισμικού Σχεδιασμού & Προστασίας, 
8. Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, 
9. Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών και 
10. Υδρογραφική Υπηρεσία. 

Αντικείμενα του έργου είναι τα ακόλουθα: 

1. Μορφολογική αποτύπωση, γεωφυσική, ιζηματολογική και γεωχημική έρευνα και δειγματοληψία του 
πυθμένα της θαλάσσιας περιοχής της ΠΙΝ με στόχο την χαρτογράφηση και κατανόηση του χαρακτήρα 
ενεργών υποθαλάσσιων ρηγμάτων και η εκτίμηση του σεισμικού δυναμικού τους,  

2. Σύνδεση των υποθαλάσσιων με τις χερσαίες τεκτονικές δομές με ταυτόχρονη μελέτη της παράκτιας 
παραμόρφωσης με εγκατάσταση δορυφορικών αισθητήρων (GNSS) σε επιλεγμένες περιοχές 

3. Εντοπισμός και μελέτη παρελθόντων και πιθανών μελλοντικών κατολισθήσεων με την έρευνα των 
τουρβιδιτικών αποθέσεων και εκτίμηση του δυναμικού τους για πιθανή πρόκληση τσουνάμι. 

4. Παρακολούθηση και κατανόηση της σεισμικότητας του υποθαλάσσιου χώρου με την πόντιση 
σεισμογράφων στον πυθμένα, ανάπτυξη σεισμογράφων χαμηλού κόστους και η παρακολούθηση και 
καταγραφή πιθανών τσουνάμι με την εγκατάσταση παλιρροιογράφων. 

5. Επεξεργασία σεναρίων διασποράς πετρελαιοκηλίδας από ναυτικό ατύχημα ή εξόρυξη 
υδρογονανθράκων και η ανάπτυξη σχετικών πληροφοριακών συστημάτων 

6. Αποτύπωση γεωχημικής σύστασης επιφανειακών ιζημάτων ώστε να είναι δυνατή η σύγκριση σε 
περίπτωση θαλάσσιας ρύπανσης. 

7. Παρακολούθηση των ευάλωτων οικοσυστημάτων των λιμνοθαλασσών με τη χρήση τεχνολογικών 
(αισθητήρες) και επιστημονικών (δειγματοληψίες, αναλύσεις) τεχνικών και μεθόδων για την εκτίμηση 
της οικολογικής ποιότητας και την αντιμετώπιση των κύριων ανθρωπογενών πιέσεων (δυστροφικά 
επεισόδια, υπεραλίευση, κλπ)   

8. Δημιουργία επιχειρησιακών σχεδίων αντιμετώπισης κινδύνων, ανίχνευσης των πιθανών 
επιχειρησιακών αναγκών και προγραμματισμός εκπαιδευτικών δράσεων με έμφαση στην ενημέρωση 
και ευαισθητοποίηση των πολιτών. 

ΑΔΑ: 6ΙΩΤ7ΛΕ-3ΩΙ



 

Προς ενημέρωσή σας στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζεται αναλυτικά ο προϋπολογισμός για κάθε 
Φάση του έργου και για κάθε συμμετέχοντα φορέα. 

 

ΦΟΡΕΑΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΠΟΣΟ (€) 

ΦΑΣΗ Α’ 
ΠΟΣΟ (€) 

ΦΑΣΗ Β’ 
ΠΟΣΟ (€) 

Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων 
Ερευνών ΕΛΚΕΘΕ 

4,200,000 900,000 3,300,000 

Περιφέρεια Ιονίων Νήσων (ΠΙΝ) 2,100,000 250,000 1,850,000 
Ιόνιο Παν/μιο (ΙΠ) 2,700,000 500,000 2,200,000 
Γεωδυναμικό Ινστιτούτο / ΕΑΑ 1,000,000 300,000 700,000 
ΕΘΑΓΕΦΩ / Πανεπιστήμιο Πατρών  700,000 130,000 570,000 
Τμ. Γεωλογίας ΕΚΠΑ 700,000 100,000 600,000 
Οργανισμός Αντισεισμικού 
Σχεδιασμού & Προστασίας (ΟΑΣΠ) 

100,000 30,000 70,000 

Εθνικό Μετσόβειο Πολυτεχνείο 
(ΕΜΠ)  

200,000 40,000 160,000 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
(ΓΠΑ)  

150,000 40,000 110,000 

Υδρογραφική Υπηρεσία (ΥΥ/ΠΝ) 700.000 50.000 650.000 
ΣΥΝΟΛΟ 12,550,000 2,340,000 10,210,000 

 
Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε την έγκριση συμμετοχής της ΠΙΝ για την υποβολή πρότασης στην 
Πρόσκληση ΙΟΝ98 με Π/Υ για την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 250.000,00 ευρώ. 
 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου                      Αντιπρόεδρος 
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς                    Τακτικό Μέλος 
3. Νικόλαος Μηλιώτης                          Τακτικό Μέλος 
4. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης               Τακτικό Μέλος 
5. Νικόλαος Γκισγκίνης                          Τακτικό Μέλος 
6. Παναγιώτης Ποζίδης                          Τακτικό Μέλος 
7. Θεόδωρος Χαλικιάς                           Τακτικό Μέλος 

 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό 
 

ΑΔΑ: 6ΙΩΤ7ΛΕ-3ΩΙ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει την  συμμετοχή  της ΠΙΝ για την υποβολή πρότασης στην Πρόσκληση ΙΟΝ98 με Π/Υ για την 
Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 250.000,00 ευρώ. 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 1069-50/21-10-2021 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

      Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΟΘΩΝΑΙΟΥ                        Κωνσταντίνος Ζορμπάς                     
 

                                                                Εμμανουήλ Ορφανουδάκης 

                                                                Νικόλαος Μηλιώτης                           

                                                                Νικόλαος Γκισγκίνης                                                        

                                                                Παναγιώτης Ποζίδης                          

                                                                    Θεόδωρος Χαλικιάς                            
    
 
   Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
   Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΩΤ7ΛΕ-3ΩΙ


		2021-10-22T13:08:13+0300
	Athens




